

## 貸借対照表(2021年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目 ( 資 産 の 部 )	金 額	科 目 ( 負 債 の 部 )	金 額
<b>流動資産</b>	<b>645,346</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,982,129</b>
現金及び預金	159,303	短期借入金	460,650
未収運賃	222,569	コマーシャル・ペーパー	415,000
未収金	120,234	1年内償還予定の社債	90,000
短期貸付金	97,298	1年内返済予定の長期借入金	133,290
有価証券	137	1年内に支払う鉄道施設購入長期未払金	4,123
分譲土地建物	141	リース債務	12,881
貯蔵品	27,750	未払金	456,834
前払費用	8,336	未払費用	30,702
その他の流動資産	9,647	未払法人税等	9,075
貸倒引当金	△ 72	預り連絡運賃	34,271
<b>固定資産</b>	<b>7,527,127</b>	預り金	27,674
鉄道事業固定資産	5,151,348	前受運賃	77,213
関連事業固定資産	868,923	前受金	115,537
各事業関連固定資産	304,761	賞与引当金	46,263
建設仮勘定	333,993	災害損失引当金	12,439
投資その他の資産	868,100	環境対策引当金	5,579
投資有価証券	210,648	ポイント引当金	36,112
関係会社株式	190,618	資産除去債務	655
長期貸付金	158,502	その他の流動負債	13,823
長期前払費用	48,477	<b>固定負債</b>	<b>4,176,116</b>
繰延税金資産	290,182	社債	1,930,308
その他の投資等	11,675	長期借入金	1,203,432
貸倒引当金	△ 42,003	鉄道施設購入長期未払金	318,472
<b>資産合計</b>	<b>8,172,474</b>	リース債務	28,871
		新幹線鉄道大規模改修引当金	120,000
		退職給付引当金	433,571
		災害損失引当金	85
		環境対策引当金	44,954
		一部線区移管引当金	1,131
		資産除去債務	8,255
		その他の固定負債	87,034
		<b>負債合計</b>	<b>6,158,246</b>
		<b>( 純 資 産 の 部 )</b>	
		<b>株主資本</b>	<b>1,964,985</b>
		資本金	200,000
		資本剰余金	96,600
		資本準備金	96,600
		<b>利益剰余金</b>	<b>1,671,801</b>
		利益準備金	22,173
		その他利益剰余金	1,649,627
		特別償却準備金	1,560
		新事業開拓事業者投資損失準備金	82
		固定資産圧縮積立金	64,796
		別途積立金	1,720,000
		繰越利益剰余金	△ 136,811
		<b>自己株式</b>	<b>△ 3,416</b>
		評価・換算差額等	49,243
		その他有価証券評価差額金	47,105
		繰延ヘッジ損益	2,137
		<b>純資産合計</b>	<b>2,014,228</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>8,172,474</b>

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 損益計算書 (2020年4月1日から2021年3月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金	額
<b>鉄道事業</b>		
営業収益	1,090,506	
営業費	1,605,171	
営業損失		△ 514,664
<b>関連事業</b>		
営業収益	93,639	
営業費	57,509	
営業利益		36,129
<b>全事業営業損失</b>		△ 478,535
<b>営業外収益</b>		
受取利息	814	
受取配当金	18,335	
雑収入	9,327	28,478
<b>営業外費用</b>		
支払利息	34,763	
社債利息	27,033	
雑支出	5,860	67,657
<b>経常損失</b>		△ 517,715
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	15,385	
工事負担金等受入額	28,586	
その他	1,359	45,330
<b>特別損失</b>		
工事負担金等圧縮額	15,869	
関係会社株式評価損	41,502	
環境対策費	36,982	
関係会社貸倒引当金繰入額	41,844	
その他	25,535	161,734
<b>税引前当期純損失</b>		△ 634,118
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	△ 1,262	
<b>法人税等調整額</b>	△ 126,224	△ 127,486
<b>当期純損失</b>		△ 506,631

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。